
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ      Aθήνα, 27-4-2011 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ       
Δ/ΝΣΗ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ & ΑΠΑ      Αρ. Πρωτ.: 159919 
Ταχ. Δ/νση : Βερανζέρου 46  
Ταχ. Κώδ. : 10176        Προς: Π.Δ. 
Πληροφορίες : Μ. Τζιτζινάκης  
Τηλέφωνο: 210 2125769 
FAX: 210 5271660 
Email:  Ve46u045@minagric.gr 
 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 153180/28-3-2011 (ΑΔΑ 4ΑΗΟΒ-Ζ) απόφασης του ΥΠΑΑΤ.» 

 
 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις:  
α) Του άρθρου 1 παρ. 1,2 & 3 του Ν.1338/83 «Εφαρμογή του Κοινοτικού δικαίου» (Α’ 34), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του Ν.1440/1984 (Α’ 70) «Συμμετοχή της Ελλάδος στο κεφάλαιο, στα 
αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και του 
Οργανισμού Εφοδιασμού EURATOM» και το άρθρο 65 του Ν.1892/1990 (Α’ 101).  

β) Του άρθρου 22 παρ. 3 του Ν. 992/1979 «Περί οργανώσεως των Διοικητικών Υπηρεσιών δια την 
εφαρμογή της Συνθήκης Προσχωρήσεως της Ελλάδος εις τας Ευρωπαϊκάς Κοινότητας και ρυθμίσεως 
συναφών θεσμικών και οργανωτικών θεμάτων»(Α/280) σε συνδυασμό με το άρθρο 33 του Ν. 2538/97 
(Α/242) όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 33 Ν. 3147/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκατασταθέντων αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και άλλες 
διατάξεις (Α/135).  

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που τέθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο πρώτο του υπ’ αριθμ. 63/2005 Π.Δ. «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα». 

δ) Του Ν. 2362/1995 (Α’247) «περί Δημόσιου Λογιστικού». 
ε) Των άρθρων 13 μέχρι και 29 του Ν.2637/1998 περί «Σύστασης Οργ. Πιστοποίησης Λογαριασμών, 

Οργανισμού Πληρωμών και ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και  Εγγυήσεων…και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 200), όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 του Ν. 2732/99(Α’ 
154) και το άρθρο 24 του Ν. 2945/01 (Α’ 223) «Εθνικό Σύστημα Προστασίας της Αγροτικής 
Δραστηριότητας» και το άρθρο 29 παρ. 1-8 του Ν. 3147/03 (Α’ 135). 

στ) Του Ν. 2332/1995 (Α’ 181) «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων και άλλες διατάξεις». 
ζ) Της αριθμ. 370910/14-5-2001 (Β’ 642) «Καθιέρωση Μητρώου Μελισσοκομικών Εκμεταλλεύσεων και 

Μελισσοκομικού Βιβλιαρίου» 
η) Της αριθμ. 389578/2000 (Β΄ 1470) απόφασης του Υπουργού Γεωργίας «περί έγκρισης Κανονισμού 

Διαδικασίας Πληρωμών του ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό 
Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ). 



 2

θ) Της αριθμ. 271562/2002 (Β΄ 1042) απόφασης του Υπουργού Γεωργίας «περί εγκρίσεως του ΟΠΕΚΕΠΕ 
ως Οργανισμού Πληρωμής. 

ι) Του Π.Δ. 402/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Γεωργίας» (Α/187) όπως ισχύει σήμερα. 
ια) Την αριθ. 280682/09 (ΦΕΚ 972/Β/22-5-2009)  απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων περί ‘’Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, Προϊσταμένους Γενικής 
Δ/νσης, Προϊσταμένους Δ/νσης και Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με «Εντολή 
Υπουργού»’’. 

ιβ) Της αριθμ. ΥΙ/2004 (ΦΕΚ 513/Β/2004) απόφαση του Πρωθυπουργού “Μετονομασία του Υπουργείου 
Γεωργίας σε Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων”. 

ιγ) Του Ν. 3842/2010 «Αποκατάσταση φορολογικής δικαιοσύνης, αντιμετώπιση φοροδιαφυγής και άλλες 
διατάξεις που αφορούν θέματα του Κ.Β.Σ. και καθορισμού διαδικασιών και προϋποθέσεων διενέργειας 
ορισμένων κατηγοριών συναλλαγών» 

ιδ) Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1091/14-6-2010 Εγκυκλίου του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή διευκρινήσεων 
εφαρμογής των άρθρων 19 και 20 του Ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 58 Α΄) 

ιε) Του Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

ιστ) Της υπ’ αριθμ. 271752/2010 απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (ΦΕΚ 1673 Β΄/21−10−2010) με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ελένη Μαρία Αποστολάκη και Ιωάννη Κουτσούκο. 

ιζ) Της υπ’ αριθμ. 312751/728/12-1-2011 Κοινής Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών Αποκέντρωσης & 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών, Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας και Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίμων, και περί «Υλοποίησης του τριετούς προγράμματος βελτίωσης της παραγωγής 
και εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας 2011, 2012 και 2013» (ΦΕΚ 21/Β/2011) 

2. Τους Κανονισμούς: 
α) (Ε.Κ.) 1234/2007 του Συμβουλίου «για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των γεωργικών αγορών και 

ειδικών διατάξεων για ορισμένα γεωργικά προϊόντα (Ενιαίος κανονισμός ΚΟΑ) (L 299). 
β) (Ε.Κ.) 917/2004 της Επιτροπής «περί λεπτομερειών εφαρμογής του Καν. (Ε.Κ.) 797/2004 του 

Συμβουλίου σχετικά με ενέργειες στον τομέα της μελισσοκομίας» (L 163) όπως τροποποιήθηκε 
μεταγενέστερα και ισχύει. 

γ) (E.K.) 1290/2005 «Περί χρηματοδοτήσεως της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής»(L209). 
δ) (ΕΚ) 885/2006 της Επιτροπής για τη θέσπιση των λεπτομερειών εφαρμογής του Καν. (ΕΚ) 1290/2005 

του Συμβουλίου όσον αφορά τη διαδικασία για την εκκαθάριση των λογαριασμών του ΕΓΤΠΕ, Τμήμα 
Εγγυήσεων (L171). 

3. Τo Εθνικό Πρόγραμμα βελτίωσης της παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας 
2011 - 2013 που εγκρίθηκε με την Ε (2010) 6054 τελικό/14-9-2010 Απόφαση της Ε.Ε. σε εφαρμογή των 
άρθρων 105 – 110 του Καν. (Ε.Κ.) 1234/2007 του Συμβουλίου και του Καν. (Ε.Κ.) 917/2004 της 
Επιτροπής όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και ισχύει. 

4. Την υπ’ αριθμ. 153180/28-3-2011 (ΑΔΑ 4ΑΗΟΒ-Ζ) απόφαση του ΥΠΑΑΤ περί «καθορισμού των όρων, 
προϋποθέσεων, των δικαιολογητικών, του τρόπου πληρωμής και των ελέγχων της επιχορήγησης της 
δράσης: 1.1 ‘‘Λειτουργία Κέντρων Μελισσοκομίας’’ στο πλαίσιο υλοποίησης των προγραμμάτων 
βελτίωσης της παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας, βάσει του Καν. Ε.Κ. 
1234/2007 του Συμβουλίου (άρθρα 105 – 110) και καθορισμού του συνολικού ποσού επιχορήγησης 
και του ποσού επιχορήγησης ανά φορέα για το 2011» 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 153180/28-3-2011 (ΑΔΑ 4ΑΗΟΒ-Ζ) απόφαση του ΥπΑΑΤ ως εξής: 
1. Στην παρ. 14 ο ΠΙΝΑΚΑΣ 2 αντικαθίσταται ως εξής:  



 3

 
ΠΙΝΑΚΑΣ 2 

1 
Δικαίους Φορέας 

2 
Ύψος Επιχορήγησης (€) 

1 ΠΑΣΕΓΕΣ (Κ.Μ. ΠΑΣΕΓΕΣ – Αττικής) 87.600 
2. ΕΑΣ Κυκλάδων (Κ.Μ. Πειραιά & Κυκλάδων) 89.980 
3. Κοινοπραξία Μελισ/κών Συν/σμών Ελλάδας (Κ.Μ. Κεντ. Μακεδονίας) 125.300 
4. Μελισ/κός Συν/σμός Έδεσσας (Κ.Μ. Δυτ. Μακεδονίας) 69.480 
5 Μελισ/κός Συν/σμός Ν. Έβρου (Κ.Μ. Θράκης) 94.580 
6 Μελισ/κός Συν/σμός Βόλου (Κ.Μ. Θεσσαλίας) 89.480 
7. Μελισ/κός Συν/σμός Χαλκίδας «ο Προφ. Ηλίας» (Κ.Μ. Στ. Ελλάδας) 94.280 
8. Μελισ/κός Συν/σμός Αιτωλ/νίας (Κ.Μ. Αιτωλοακαρνανίας & Ηπείρου) 81.480 
9. Μελισ/κός Συν/σμός Πάτρας (Κ.Μ. Δυτ. Ελλάδας) 83.480 
10. Μελισ/κός Συν/σμός Αρκαδίας (Κ.Μ. Πελοποννήσου) 48.000 
11. Μελισ/κός Συν/σμός Ηρακλείου (Κ.Μ. Κρήτης) 77.480 
12. Μελισ/κός Συν/σμός Νικήτης (Κ.Μ. Χαλκιδικής) 113.600 
13. Μελισ/κός Συν/σμός Λέσβου (Κ.Μ. Βορ. Αιγαίου) 87.100 
14. Αγροτικός Συν/σμός Θυμαρίσιου Μελιού Επ. Καλύμνου «ο 

Θυμαρίτης» (Κ.Μ. Δωδεκανήσου) 89.980 

15. Μελισ/κός Συν/σμός Θάσου (Κ.Μ. Θάσου – Καβάλας) 39.100 
16. Ομοσπονδία Μελισσοκομικών Συλλόγων Ελλάδας 85.500 

ΣΥΝΟΛΟ: 1.356.420 
 
2. Στο παράρτημα 3 ο πίνακας προβλεπομένων δαπανών του Κ. Μ. Κρήτης αντικαθίσταται ως εξής: 
Καν. (Ε.Κ.) 1234/07 
Πρόγραμμα 2011 
Δράση 1.1: “Λειτουργία Δικτύου Κέντρων Μελισσοκομίας” 
Δικαιούχος φορέας: Μελ/κος Συν/σμος Ηρακλείου 

Κατάσταση προβλεπομένων δαπανών για τη λειτουργία του 
Κ.Μ. Κρήτης 

από 1/9/2010 έως 31/8/2011 
 Ποσό επιχορήγησης 

(€) 
α) Αμοιβές προσωπικού (2 επόπτες) 
  

66.000 

β) Οδοιπορικά και εκτός έδρας αποζημιώσεις 
 - του προσωπικού του Κ.Μ. 
 - των εκπροσώπων του Μελ/κου Συν/σμού Ηρακλείου (μέχρι 500 €) 

3.000 

γ) Λειτουργικά έξοδα 
 - δαπάνη τηλεφώνου (μέχρι 1.400 € ετησίως) 

- δαπάνη λογιστικής εξυπηρέτησης μέχρι 700 € 
- δαπάνη ενοικίου 

 

4.980 

δ) Λοιπές δαπάνες 
 - δαπάνη για αναλώσιμα, ταχυδρομικά έξοδα κλπ. 
 - έξοδα διενέργειας δειγματοληψιών 
 - έξοδα δημοσιεύσεων 
 - ενημερωτικές εκδηλώσεις 
 - εξοπλισμός – μικροεξοπλισμός και συντήρηση του υπάρχοντος εξοπλισμού 
 - έκδοση φυλλαδίων και λοιπού εντύπου υλικού 
 - αγορά βιβλίων συνδρομές σε περιοδικά, συνδρομές στο διαδύκτιο κλπ. 
 - έξοδα θέρμανσης – καθαρισμού 
 - δαπάνη ΔΕΗ 
 - απρόβλεπτες δαπάνες μέχρι 10% του συνόλου των λοιπών δαπανών (δ) 

3.500 

ΣΥΝΟΛΟ 77.480 



 4

2. Στο παράρτημα 3 ο πίνακας προβλεπομένων δαπανών του Κ. Μ. Χαλκιδικής αντικαθίσταται ως εξής: 
Καν. (Ε.Κ.) 1234/07 
Πρόγραμμα 2011 
Δράση 1.1: “Λειτουργία Δικτύου Κέντρων Μελισσοκομίας” 
Δικαιούχος φορέας: Μελ/κος Συν/σμος Νικήτης 

Κατάσταση προβλεπομένων δαπανών για τη λειτουργία του 
Κ.Μ. Χαλκιδικής 

από 1/9/2010 έως 31/8/2011 
 Ποσό επιχορήγησης 

(€) 
α) Αμοιβές προσωπικού (3 επόπτες) 
 (Οφειλόμενες αμοιβές μέχρι 31/8/2010) 

106.000 
(2.600) 

β) Οδοιπορικά και εκτός έδρας αποζημιώσεις 
 - του προσωπικού του Κ.Μ. 
 - των εκπροσώπων του Μελ/κου Συν/σμού Νικήτης (μέχρι 500 €) 

2.000 

γ) Λειτουργικά έξοδα 
 - δαπάνη τηλεφώνου (μέχρι 1.400 € ετησίως) 

- δαπάνη λογιστικής εξυπηρέτησης μέχρι 700 € 
- δαπάνη ενοικίου 

 

2.100 

δ) Λοιπές δαπάνες 
 - δαπάνη για αναλώσιμα, ταχυδρομικά έξοδα κλπ. 
 - έξοδα διενέργειας δειγματοληψιών 
 - έξοδα δημοσιεύσεων 
 - ενημερωτικές εκδηλώσεις 
 - εξοπλισμός – μικροεξοπλισμός και συντήρηση του υπάρχοντος εξοπλισμού 
 - έκδοση φυλλαδίων και λοιπού εντύπου υλικού 
 - αγορά βιβλίων συνδρομές σε περιοδικά, συνδρομές στο διαδύκτιο κλπ. 
 - έξοδα θέρμανσης – καθαρισμού 
 - δαπάνη ΔΕΗ 
 - απρόβλεπτες δαπάνες μέχρι 10% του συνόλου των λοιπών δαπανών (δ) 

3.500 

ΣΥΝΟΛΟ 113.600 
 
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 153180/28-3-2011 απόφαση του ΥΠΑΑΤ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 ΕΛΕΝΗ-ΜΑΡΙΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ 
 


